επτά

χρω καὶ αἴ την φωνὴν ἀπάξτε ρεῖσα καθεκάστῳ θεωτικῷ εἰ  
εἰ σύκλοπίας, οὐκέτι μήχει στόματον, καὶ μήχει τὸν αὐτὸν  
παρεγγίας τὸν Θυσίας αἰγαλέα. Adebat & nunc Christus ipse,  
qui mensam illam ornauerat, ipse & hanc nunc ornat. Non  
enim homo est, qui proposita facit corpus, & sanguinem Christi,  
sed ille, qui pro nobis crucifixus est Christus. Nam Sacerdos pro-  
ferens deprecationis verba, figuram illius præfert, sed potestas, &  
gratia est a Deo. Hoc est, ait, corpus meum. Hoc verbum  
proposita permittat. Et quemadmodum vox illa dicens, Crescite,  
& multiplicamini, & replete terram, semel quidem dicta est,  
semper autem sit opere, confortans ipsam naturam in filiorum pro-  
pagationem. Sic, & hec semel dicta in qualibet mensa apud Ecclesiam,  
ab illa usque ad hoc temporis, & usque ad eius aduentum san-  
ctificat sacrificium. Αλλοισταὶ. Ioannes Hierosolymitanus.  
Ορᾶς, πῶς καὶ ἀρτον καὶ ζώμια τὰ τα. Παῦλος. οὐκ εἰπαίχθει καλεῖ,  
οἵμως εἶσω, μὴ ὅλως ἀρτον τέτο καλεῖν, καὶ εἰ μὴ ἀρτοῦ εἴπει, εἴτε ζυ-  
μίτης εἴσαι αἴρει, εἴτε αἴζυμος. μὴ τὸν αγιασμὸν δὲ ταῦτα τὰς  
κλίσεις ἀφαιρεθῆνται. οὐδὲ δὲ τὰ αγιασμάτα, οὐδὲ ταῦτα τὸν φρικω-  
δεστάτης ὄλοκαττάσιας, οὐτας τετταὶ αγιστίαις αὐτῷ σὺν τῷ περιστέ-  
ρετῷ, οὐχί ἀρτοῦ ἀδεῖν, εἴτε αἴζυμον. Ταῦτα δὲ τῷ περιστέρᾳ κατα-  
πάσῃ οἷμιν. Ταῦτα δὲ θαυματηῖς ἀλλιώσιας εὐχή οὕτις εστι, τῷ Θεῷ δέ.  
Vides, quod panem, & corpus hoc Paulus non ueretur nunciu-  
pare? Nihilominus estio, non prorsum panem hoc appellare. Et  
cum panis non est, neque azymus fuerit. Post sanctificationem  
vero hisce appellationsibus spoliatur, ante sanctificationem, ante  
hanc tremendissimam victimam, cum a te in sacrificium offertur  
non erit neque panis, neque azymum. Oblationes autem apud nos  
sunt: quae vero admiranda sunt transmutationis, non sunt nostra,  
sed Dei. Vis maiora? Θεοτοκία, Gregorius Nazianzenus in  
Apolog. Τίς οὐ πλάτιων καθάπερ ἀνθημέδον τὰς πυλίνας, τὸν δὲ  
αἰλιθίας περιστάτω, τὸ μὲν Αἴγιλων σπούμενον, καὶ μετ' Αἴρχαζιλων  
δοξάσοντα, καὶ δὴ τὸ ἄνω Θυσίασημον ἀντιτέμενον τὰς Θυσίας, καὶ  
χειρῶν σωματεῖσον τὰ, τὸν αἰαπλάσοντα τὸ πλασμα, καὶ αὐτοῖς πί-  
στον τὸν εἰκόναν, καὶ τοῦτον κόσμον δημιουργίσοντα, καὶ τὸ μετ-

Χρισταῖν, θεοῖς ἐπόμηνοι, η Θεοποιοί Κούραι; Quis est, qui veritatis propugnatorem unius diecula spatio, veluti e luto statuam fingeat: illum, inquam, qui cum Angelis stabit, cum Archangelis glorificabit, ad supremum altare sacrificia transmittet, cum Christo sacerdotio fungetur, figmentum instaurabit, imaginem exhibebit, superno mundo opificium ager, &, ut, quod maius est, dicamus, Deus erit, Deumque efficiet. I tu modo Greyghtone, & Transubstantiationis vocabulo notam subiectam, & vim luculentius atque expressius, & magis sonantibus verbis Græcis Græcæ Ecclesiæ dōna, & explicatiore oratione tuis artibus, quibus tu magnus apud ineruditos parvulos turgescis, & in Theologicam aream Dijs nefastis intruderis, rem tanti momenti reuela. Plaue hic campus non est in quo possit exultare oratio: idque si tentaueris, & verborum angustias, & Stoicorum dumeta non effugies. Fac, & iunge verba, & rotunda constructione rei accommoda. Non is vñquam fueris, qui aptius atque dilucidius, aut felicius Transubstantiationem, vel Transelementationem, quam Autores laudati fecerint, designaueris. Si aliquid sapis, repieres in illis, ante Lateranense Concilium verbis Christi, aduentante Spiritu sancto panem, & vinum, quæ ante verba illa prolata erant aliud, & aliud, in aliud atque aliud transelementata fuisse, panem nempe, & vinum communia, & eorum substantiam in corpus, & sanguinem Christi, quod omnia perpessum est, & Crucis affixum, quod resurrexit, quod ascendit in Cœlum, quod sedet ad dextram Patris, & sanguinem, qui e diuino eius latere effluxit, & qui absunit panem sic consecratum, manducat verum corpus Domini, & verum sanguinem bibit, & non figuramus, aut typum, aut antitypum corporis, & sanguinis, quæ sub accidentibus vti velis panis, & vini delitescunt. Et sic credit, & profitetur Ecclesia Græca, firmiterque tenet a sua prima origine: ita enim Christus præcepit Apostolis,

stolis, & per eos vniuersæ Ecclesiæ hoc facere : nanque nunquam id præcepisset faciendum, nisi immisurus esset facultatem ad id faciendum.

### EXERCITATIO XXIII.

*Perpetua Grætorum omnium transubstantiationis assertio, si Iconomachos, & Cyrillum Lucarim Caluinistam excipias. Zacharie Gergani impie dictum refellitur, & urgetur varijs exemplis Transubstantiatio. De hac eadem mens Dionysij exponitur. De Transubstantiatione verba Montacutij examinantur. Transubstantiationis modus inintelligibilis, & inexplicabilis est. Non propterea tamen Transubstantiatio non sit. Similitudines non per omnia equalitatem significant : neque in illis modus querendus. Quidquid tamen sit, in hoc sacramento est mutatio substantię in substanciali.*

**Q**UA ergo fronte dicis, Græcos de Transubstantiatione nunquam cogitasse, nec per insomnia quidem? Quomodo non cogitarunt, qui uno consensu, & coniunctis sententijs sub alijs atq; alijs vocabulis, quia lingua eorum ad id exprimendum aptior quam Latinorum, singuli non uno in loco palam eam professi sunt. Ita tu homo in tuis deliramentis comprobantis sine sensu es, nec symbolam, qui conferat, habes. Vnum vel minimum si adduxisses, tuo effato subscribentem, non apparuisses in oculis omniū dolarem vitā ducere. In Ecclesia Græca si excipias Iconomachos quos ob hoc etiam eadem Ecclesia condemnauit, nullus, quem ipse sciam, de Transubstantiatione panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi dubium habuit, præter duos eosque recentissimos ex Luteri, Caluinique schola, Zachariam Gerganum Artensem, & Cyrillum Lucarim Patriarcham Constantinopolitanum. Ille in Catechesi, in qua

LII docet,

docet, communionem constare ex duabus substantijs visibili, & inuisibili, & substantiam visibilem esse verbum Dei, Hoc est corpus meum. Hic, nempe Cyrillus, Tract. contra Iudeos. Δια τέ οὐ μέτοι εἰς τὰς ιερεγίας καὶ θυσίας, καὶ λατρεύσας, ὅπερ καθηκάτων κάμψειρι, διεῖ ἐξ θαῦμα, αὐτὸν καὶ πιστότας καθάρισα, καὶ μὲ τὸν καρδίαν μας, μεταλαμβάνοι αὐτὸν ζέρκα, καὶ πινοι αὐτὸν τὸ αἷμα τὸ κυρίου Ιησοῦ, σκείθε, τὸν ιδίαν ζέρκα, καὶ ἔκπινο τὸ ιδίον αἷμα, ὅπερ εἰς χύθη τῇ σκαρφώσῃ εἰς τὸν σαυρόν, ὅχι περὶ τὰ μαζὰ αὐτὸν μόντια μας οὐ αἰδοπάτε, καὶ νὰ τὸ καταπίνοι αὐτὸν τὸν λαμπρὸν μας, μόνον μὲ τὸν πινομας μεταλαμβάνοντας τὸ αἷμα αἵρετε, καὶ τὸ ποτηρίον μὲ τὸ πινομας μεταλαμβάνοντας τὸ αἷμα αἵρετε, καὶ τὸ ποτηρίον, ἀπερεῖσι σύμβολα, ὡς βλεπόμενα. μᾶς καρναὶ πίστε, καὶ μεταλαμβάνομεν τὸ ζύματόν τοῦ αἵματος, καὶ τὴ τιμὴν αἵματόν τοῦ. Τὸ ποτον αὐτὸν σὺν σαρκὶ φαγεῖς οὐκληρὸν κατενοῦς, οὐτὶ ἐπὶ τῷ θεος ιθέλητε, καὶ διὰ τὸ ιθεστόπωτε εἰς τὸν νόμον. Propterea nos Christiani in sacrificijs, victimis, Liturgijs, quas singulis diebus celebramus, non est mitrum, si pure, & ex corde credentes assumimus carnem: & bibimus sanguinem Domini Iesu; illam ipsum carnem, & illū ipsum sanguinem qui effusus est, & que clavis suffixa est in Cruce, non quod dentibus sensilibus mandemus, & gutture deglutiamus, sed solum fidei, & Spiritu participantes sanctum panem, & calicem, que uti via symbola sunt. Fides facit, quod communicemus corporis sancti, & pretiosi sanguinis. Quod non debet ab aliquo durum reputari: sic enim Deus voluit, & propterea illud in lege prae signauit. Hæc Cyrilli damnata sunt in synodo Constantinopolitana sub Pathenio Patriarcha cum alijs eiusdem Hæresibus: Τὸν θεόν δὲ Εὐχαρισταὶ μὲτωνομάντυνον, οὐ μιδένι ἀντῆ ἐτερον εἴ μὴ τύπον φιλον εἶναι λατεπέντε. οὐτε αὐτοὶ εἴ τι τὴ σοικὺ τὸ παλαιὸν νόμον ὀλαζόσιμον. εἰ γάρ φοιτε διὰ σῶμα Χειστεῖ ἀλιθινῆ τὸν οὐρανούς καὶ οὐδίμενον ἀξίον, πότι αἰγαλεόντε, ἀλλὰ τὸ νούμρον πινοματικῶς, οὐ μᾶλλον εἰστε φανταζόμενοι, οὐ πάστι ἀσθετέας αἰράπτετε. οὐ δὲ Ιησοῦς ἐκ ἐφησ., τὸ δέ δεῖν οὐ τύπος τὸ σῶματός μεν, ἀλλὰ τὸ δέ δεῖ τὸ σῶμα με, καὶ τὸ δέ δεῖ τὸ αἷμα με. τὸ δικαστὴ τὸ οὐρανού, καὶ λαρβαζόμενον, καὶ οὐδίμενον, καὶ πλάστενον

εἰδια-

ἀγιαδέν οὐδὲν, καὶ λαρυγνέρ: Dicitam autem Eucharistiam ita conuelliit, ut nihil ipsi aliud nisi nudum signum relinquit; quasi adhuc in umbra veteris legis seruiremus. Negat enim eum, qui videtur, & comeditur, panem iam sanctificatum esse verum Christi corpus, sed spiritualiter tantum intellectum, aut potius imaginatione fictum: quod omni impietate plenum est. Neque enim dixit Iesus, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus: hoc scilicet quod videtur, & accipitur, & comeditur, & frangitur, sanctificatum iam, & benedictum. Vide etiam impietatem verborum Gergani; Ex duabus, inquit, substantijs constare Eucharistiam, quæ fuerint altera panis, & vini, altera corporis, & sanguinis. Et quare non potius tribus, ut cœlesti numē scelesta lingua ter tanto peius violetur, altera panis, altera vini, tertia corporis, & sanguinis Christi contra Sanctorum omnium, & Doctorum Ecclesiæ pronunciata? Nam si Transubstantiationem negant, necessè est, Eucharistiam fieri per additionē extrinsecus adiecta Christi præsentia. Et sic panis consecratus erit tria imperfecta non unum, totus nempe panis, & totum vnum, & quantus quantus Christus est. Et Christus exhibens corpus suum, dicensq; Hoc est corpus meum, vel sanguis meus, aperte mendacium diceret, cum non purum corpus suum, & sanguinem purum sincerumque suum largiretur, sed corpus una cum pane commixtum, quemadmodum, si Adamus de Eua ex ossibus, & carne conflata diceret. Hoc est os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Quinimo impendio magis mentiretur, quanto magis distat substantia panis a corpore Christi, quam caro ab ossibus. Præterea nulla mutatio fit in pane sanctificato, cum substantia panis superet, & substantia panis æque atque prius remaneat, corpus Christi eam non immutat, tum neque panis ille dicitur sanctificatus, & sic erit amissis alba in albo lapide. Non puto dices, panem vicinitate corporis Christi sanctificari.

Eodem modo , & aurum & auri e proximo corpus Christi in seculo sanctificaretur . Et si panis sanctificatur verbis Christi , modo quo sonant verba , sanctificari tenendum est , vt verba resque ipsa verbis expressa nullo addito vel dempto sibi respondeant , quod in alijs quoque sacramentis obseruare est . Verba sunt , *Hoc est corpus meum , Hic est sanguis meus* . Hoc totum quod ostenditur indicat , & manibus tenetur integrum . Quare sententia verborum Christi necessario fuerit ; Hoc totum quod premanibus est , & vobis porrigo , corpus meum est . Ergo si id absoluit , quod significatur verbis , panis totius substantia in substantiam corporis Christi conuertitur : Hinc mutationem intercedere necesse est , & tum panem consecrari , cum cessante substantia panis , corpus Christi in substantiam illius transmigrat ; iuxta atque , si rebus naturalibus atque exemplis res diuinæ , & supra humanum ingenium explicandæ sunt , in mutationibus nobis congenitis , in quibus vnius generatio alterius corruptio est , sic panis ante corrumpitur , postmodum in substantiam comedentis accrescit , nec amplius panis est . Verba sunt Theodori Grapti : Quemadmodum panis , & vinum , & aqua naturæ vi ac virtute in corpus , & sanguinem comedentis , & bibentis transmutantur , sicque dicere nobis licet , aliud esse corpus illud , οὐτω δὴ νῦν ταῦτα υπερβαντά δημιουργοὶ τε εἰρατόντες , καὶ ἐπιφοίτησαν τὰ σάγια Πυθύματα εἰς σῶμα καὶ φρήμα χριτῷ μέλαβάλλει . Similiter , & hec supernaturali modo per sacrificantis iniunctionem , & accessum Spiritus sancti in corpus , & sanguinem Christi transformantur . Ioannes Damascenus : Οὐ χείρον δὲ καὶ τὸ ἀπεῖν , οὐτι ἀπεξ φυσικῶς διὰ τῆς βεβούσεως ὁ ἄρτος καὶ ὁ οἶνος , καὶ τὸ ὑδωρ διὰ τῆς πίστεως εἰς σῶμα καὶ φρήμα τὰ εἰδίοντα . καὶ πίνοντας μέλαβάλλουσαν , καὶ γίνονται ἐπερχόμενα σῶμα τῷδε τῷ πρότερον αὐτοῦ σῶμα . Εποτες ὁ τὸ περιθέσιας ἄρτος , οἶνος τε καὶ ὑδωρ διὰ τὸ δημιουργεῖν , καὶ δημιουργεῖν τὰ σάγια Πυθύματα . ιακώβιος μέλαπαντας εἰς τὸ σῶμα τὰ χριτῷ , καὶ τὸ αἴ-

pa. Sicque ut hoc addam, ea ipsa ratione, qua naturaliter per comedionem panis, & vinum, & aqua per potionem in corpus, & sanguinem comedentis, & bibentis transmutantur. Sic, & propositionis panis, vinumque, & aqua per inuocationem, & aduentum Spiritus sancti supernaturaliter transmutantur in corpus, & sanguinem Christi. & non sunt duo, sed unum, & idem. Samonas Disputatione cum Achmete Saraceno; Τί θησιν  
 ἐπὶ τῷ αγίᾳ Χάρτῳ τὸν ἄρτον, ὁμοίως καὶ τὸν οἶνον.  
 καὶ δούλῳς ἀπιλόσι αγίᾳ τῷ Πνεύμα τὸ ἄγιον κάτεστι, καὶ  
 ἔπιφοτα τοῖς περικλήσιοις, καὶ τοῖς περὶ τὸν αὐτὸν Θεότητας συ-  
 μα, καὶ αἷμα Χειρός τὸν ἄρτον, καὶ τὸν οἶνον μεταβάλλει, εἰχὲ οὐ ποτε  
 ἢ τὸ οὐπέτη τῷ ξερῷ εἰς τὸ τοῦ Πνεύματος οὐθεόπε. Καὶ διδώσει, ω τάν,  
 δικασθεῖ τὸ πανάγιον τὸ Θεὸν Πνεύμα, ὅπερ τὸ σὸν δικαστὴ οὐπέτη  
 ἐκτήνει; Sacerdos panem super sanctam mensam deponit, pariter,  
 & vinum, & comprecatur inuocatione sancta, & Spiritus S. de-  
 scendit, & superuenit in ea, que sunt proposita, & igne sue diuini-  
 tatis in corpus, & sanguinem Christi, panem, & vinum commu-  
 nat, non minus quam iecur alimentum in corpus cuiusdem hominis.  
 Annon amabo concedis, posse sacrosanctum Dei Spiritum idem  
 praestare quod tuum iecur? Gregorius Nyssenus in Catech.  
 Orat. cap. 37. Οὐαστερὶ δέ τις τερψάς, καὶ αἰτιτύπως ξεφῆ τὸ  
 σερρὸν τὸ σώματα. Καὶ τὸν αὐτὸν ξέπον καὶ τὸν οὐεῖ  
 τῷ προσδίκλει σὺν τῷ ομογενὲς ποιεῖ μίθα φύσεως. Περὶ τοῦ ιμίν γερό-  
 μενον δέ της ἀλλοιωτικῆς διωμάτως ὑξαματάται, καὶ μάλιστα εἰ  
 δέ τοι οὐας λίθη τῷ δικαίῳ προστέλλεται τῷ θερμον μεταποίησι.  
 Quomodo autem per durum, & solidum alimentum soliditatem  
 corporis fulcimus, ac stabilimus: eodem modo etiam humori adiun-  
 giarius occasionem, ex natura eiusdem generis, qui quidem cum  
 fuerit in nobis per alterandi facultatem sit sanguis; & maxime si  
 per vinum acceperit virtutem transmutandi in calidum. Panis  
 comedens, & ito nuchi calore concoctus atque digestus,  
 & vinum cum aqua potum in carnem comedentis con-  
 uertitur, & transelementatur, adeo ut substantia panis, &  
 vini abeat, transeatq; in substantiam carnis: nec amplius

sub-

substantia panis est, & hoc in naturalibus: & ut proximus rem attingam ex Nysseno: in Christo incarnato hoc idem fiebat, Absumptum squidem panem, & vinum in suam carnem ita conuertebat, ut abolita substantia panis, substancia carnis remaneret. Et tu negas substantiam panis in substantiam corporis Christi transire? Gregorius Nyssenus Ibidem; Καλάς αὐτὸν καὶ τὸν πᾶν λόγῳ Φθεῖ  
αγιαζόμενον ἀρτούρεις σῶμα τὸ Θεῖον λόγου μετατοπεῖσθαι σόμα. καὶ γὰρ ὅκαντο τὸ σῶμα ἀρτοῦ τὴν δινάριαν λέπιον μετατοπεῖσθαι σόμα. καὶ γὰρ ὅκαντο τὸ σῶμα ἀρτοῦ τὴν δινάριαν λέπιον μετατοπεῖσθαι σόμα. οὐκοῦ δὲ τῇ διπλωμάσσῃ τὸ λόγιον τὸ σῶμα μετατοπεῖσθαι σόμα, εἰς θεῖον μετέπειν δινάριον, οὐδὲ τὸ αὐτὸν καὶ τὸν τὸν λόγιον γίνεται. ὅκαντε γὰρ οὐ πάντα τὸ σῶμα, φέρε τὸ αὐτὸν καὶ σύντονος λέπιον. καὶ βόσκοντι αὐτὸν ἀρτοῦ λέπιον. Ὅτανθα τε αὐτοῖς τὸν ἀρτοῦ λέπιον, καθὼς φορτινὸν Αὐτόσαλον, αγιαζόταν δέ τοι λόγιον Θεῖον, καὶ ἐντελέχειον, τὸ δέ τοι βιοφόρως προσίστων τὸ σῶμα γενιέσθαι λόγιον, αλλὰ διθὺς περιεῖ τὸ σῶμα δέ τοι λόγιον προσίστων, καθὼς εἴρηται δέσποτος λόγιον, ὅτι τέτοιο οὗτοῦ τὸ σῶμα μν. *Recte ergo nunc quod;* Dei Verbo sanctificatum panē in Dei Verbi corpus credo mutari. Etenim panis erat potestate illud corpus. Fuit autem sanctificatus habitatione Verbi, quod tanquam in tabernaculo habitauit in carne. Igitur unde in illo corpore transmutatus pants transit in diuinā virtutem, perinde nunc sic similiter. Nam illic gratia Verbi sanctulum faciebat corpus, cui ex parte erat substantia, & quodammodo ipsum quoque erat panis. & hic similiter panis, sicut dicit Apostolus, sanctificatur per Verbum Dei, & orationem, non eo quidem, quod cibo mediante, in Verbi corpus euadat, sed quod statim per Verbum in corpus transmutetur, sicut dictum est a Verbo; Hoc est corpus meum. Argumentum hoc ineluctabile est. Substantia panis a Christo comesta in substantiam corporis Christi transiit, & vera transubstantiatio est: Alia enim est panis, alia substantia corporis Christi. Non aliter fit in pane sanctificato; ergo transiit substantiae in substantiam est, & subsequenter transubstantiatio est. Adde, lignum igne absumptum

ignis

ignis est, nec amplius ligni substantiam tenet. Et panis dicitur sanctificatus, diuinus, facrosanctus, & panis vi-  
tae, cum ablegata substantia panis, residuis suis attributionibus, Christi corpus in se continet: Sin minus esset monstrum compositum ex duobus, vt ita dicam, sibi metipsis aduersis, pane inanimi, & corpore Christi animato. Quod vel cogitare homini Christiano ridiculum fuerit: cum hac eadem ratione omnes vniuersæ Ecclesiæ Patres fallaces atque impostoras declararet, qui nobis & fide credendum, & ore profitendum tradiderunt, panem, & vinum ante Christi verba esse verum panem, & verum vinum, post enunciata illa verba, virtute Spiritus sancti conuerti, commutari, transubstantiari, transelementari, vt supra vidimus, in verum corpus Christi, & verum sanguinem, non mutatis, quæ in sensum cadunt, accidentibus. Si rem patentem habemus, & immutationem edocemur, non est cur de nomine curiosius contenedamus, & disceptemus. Voca tu, vt lubet, alijs placuit Transubstantiationem vocare, quo explicatur mutatio, & mutationem fieri, si sanus es, non negaueris, quam tot Patres Sanctissimi, & doctissimi professi sunt ab ipsis Apostolis Ecclesiæ traditam. Mutatio itaque est. Dicito fodes, cuius? Non aliis nisi panis, & vini cum aqua: neq; enim, in mensa alia proponuntur. Accidentia vides, tractas, labas; ergo illa mutata non sunt. Tertium non est. Ergo mutatio illa, & non accidentium necessario mutatio erit, vel essentiæ, vel substantiæ. Ergo cum nihil aliud apponas, cui illa inhæreant, erunt accidentia absque subiecto, & per se subsistentia, quod natura non patitur. Ergo necesse est substantiam aliam panis substantiæ locum occupare quæ *in partu* regat illa, & sub illis lateat. Id non aliud fuerit, quam corpus, & sanguis Domini: ideoque substantia panis dicitur conuerti, transubstantiari in substantiam corporis, & sanguinis Christi.

Sed

Sed mens Dionysij attendenda est. Scribit illes; Καὶ τὸς ἵσεος θεωρίας ὁ ἱερέχνης υἱωτίας ἴσημον τὰ θεῖατα, καὶ πάντοις ἄγει τὸν μυηθέα σφέα τῷ ἵσεος προσκειμένων Συρβόλων. Ήτο, Τῶν πολλῶν εἰς βούτα τὰ θεῖα Σύμβολα παρακυψάστων, αὐτὸς δὲ ἀν τοῦ θεωρίκου Πνεύματος ωρίς ταῖς σύγιας τῷ πλημμύρων αρχαῖς αἴραγόνθων. Ετο, Η δὲ θεωρία τὴν ἑνὸς καὶ ταυτὸς καὶ ἀρτώς καὶ ποτηρίου κοινὴ μεταδοσία. Ετο, έπονον, εἰς διττήθενταν τοῦ θεϊοῦ θυσιαστέοντο τῷ σεβασμίαιν Συρβόλων, δι' ὧν οἱ Χειρόςτομοι νέοι, καὶ μετέχοντες. *Vbi Hierarcha celebrant excellentissima Dei opera, diuinissimum perficit opus, & sub aspectum ponit, quæ laudavit, per sacra proposita symbola. Et, Inferiores quidem nuda ipsa symbola inspiciunt, Hierarcha vero semper diuino spiritu euehitur ad contemplandam sacram originem sacrificij. Et; Diuinissima vero unius, & eiusdem panis, & poculi in omnes dispensatio. Et; Cogita quod possitis super sacrum altare venerandis symbolis per quæ Christus significatur, & accipitur. Si Christus significatur, & accipitur sub diuinis symbolis. Ergo Christus est sub illis symbolis.* Ergo Dionysio viam nobis ad veritatem patefaciente, fieri nequit, ut ille panis, quem ille vocat consecratum, essentiam panis in se concludat: tum enim symbola propriissime essentiam panis, a qua illa pendent, & ad quam natura sua referuntur, & substantiam notarent; & tamen Dionysius dicit symbola illa significare Christum, & per illa Christum accipi. Ergo nulla interueniente panis substantia Christus significatur, & sumitur. Quod expressius in principio Theoriae nos docuit; Αλλὰ τὸ θεῖον τὴν καὶ τὴν τριτὴν τὰ φενέα μηδέ τοι Σύμβολον, αἴρεσθαι τῷ αἵματων δακταλυνθαλέῳ τηλαχτῷ ιμέν αὐτοῖς θέτει. Sed o diuinissima, & sacra Hostia liquido te nobis ostende, detrahe, quæ tibi symbolica circumstant, enigmatum velaminibus. Hic velamina enigmatum non possunt esse panis substantia, sed accidentia tantum, quæ corpus Christi, & sanguinem in se occulte celant, ac continent. Montacutius retur se vim argumenti eludere, cum modus quo ista mu-

mutatio fiat, non declaretur. Sed quomodo fiat, non aſſequitur. De modo non loquuntur, ne dum quid statuunt transubſtantiationis. Modum non attingit Auctor, ultra ῥeſpūas ſupra naturam illud fieri ſtatuit, quod verum eſt, per Transubſtantiationem, non ſtatuit fieri: nam id falſum eſt. Neque enim hoc poſito, ſuſcepioν dñm iuxg̃os, quod a te ſtatuitur, loquitur cum Bulin-gero, Sacerdos dici, & nominari poterat, ſi vere, & corporaliter. quod non eſt ῥeſpūas, panem, & vinum transubſtantiaret. Sed Χεισθ dñm iuxg̃os, aut σώματ̃ dñm iuxg̃os, aut etiam Θεος dñm iuxg̃os, καὶ κλίσης κλίση dici debuit. Quomodo qui loquuntur ſunt inuenti. Panem, & vinum non ē dñm iuxg̃os, nec in quantum panis, & vinum ſunt, nec in quantum ſymbola ſacramentalia. Hac enim non cadunt ſub nomine dñm iuxg̃ias, illa debent ſuam ſubſtantiam alijs. Neque ille, quisquis erat Dionyſius Hierar-chia, Auclor antiquus ſane, non Sacerdotem, ſed Chriſtum ap-pellauit dñm iuxg̃os ſuſcepioν. Quamquam, & ſenſu ſano haud abnegauerim dici poſſe, & Sacerdotem illorum dñm iuxg̃os, qui panem communem, & vinum profanum ad uſus ſacros Separatum επικλήσαι ſua vi verborum Chriſti μεταβάλles in eum finem, ut ſint ſymbola ſignificatorum corporis, & ſanguinis Iefu Chriſti. His ſe cum inuoluiffet veluti in laqueis Montacutius, & non ſine negotio multa afferens, videtur ſibi clauam Herculi extortiſſe. Sed fruſtra laborem inſumpſit. Sed quomodo fiat, non aſſequitur, nempe Blingerus. De modo non loquuntur: ne dum quid statuunt Transubſtantiationis. Modum non attingit Auctor ultra ῥeſpūas, ſupra naturam illud fieri ſtatuit, quod verum eſt: per Transubſtantiationem non ſtatuit fieri: nam id falſum eſt. Modus eſi ſupra naturæ creatæ cap-tum, & quidquid lingua etiam ſi in eo intelligendo, atque exponendo tota mente incubueris, expreſſeris, minus erit. Modus ineffabilis eſt. Sermo rei magnitudi-ne obrutus labascit, & magis quā pifcīs mutescit. Quis introiuit in potentias Domini, aut quis consiliarius eius fuit? Transubſtantionis modus dicitur nō intelligitur, non de-claratur.

M m m

claratur

- claratur a Patribus, quē mens humana non assequitur. Ita est. Fatentur quoq; alij Doctores, Nicolaus Methonensis; Tὶ πάλιν ζητεῖς αἰτία, καὶ Τέλον φύσεως δὲ τὸ ἄρτον μεταβολῆς εἰς Τὸ τὸ Χειρὸν σῶμα, καὶ Φύδατ@. καὶ Φόινικας Τὸ αἷμα. ἐπεινπέρ  
 • φύσιν, καὶ λόγου, καὶ νοῦ, καὶ ἔννοιαν. ἐκ παρθένων ἐτέχθη; ἐκ ἀνθρώπων οὐδὲν μὴ σύντ@. εἰς τὸ ίδιον τοιότα τοῦτο γέγονεν, καὶ οὐ τὸν αἴροντας Τὸ αὐτὸν αἷμα μεταβάλλεις τοῦτο εἰπεῖν; Quid rursus queris causam. Εἰ ordinem naturae mutationis panis in corpus Christi, & aqua, & vini in sanguinem, cum supra naturam, & rationem, & mentem, & cogitationem ex Virgine natus est? Annon ipse est, qui ex non existente omnia eo adduxit, ut esset, & qui panem in corpus suum immutari p̄acepit? Emanuel Caleca; Πᾶς μεταβάλλεται οὐδὲν, καὶ οὐδεὶς εἰς σῶμα καὶ αἵματα Χειρῶν, αὐτοφύσεις λεγός εἰπεῖν οὐ δύεται. Quomodo itaque immutatur panis, & vīnum in corpus, & sanguinem Christi, hominibus verbis exponere oratio possit non est. Ioannes Damascenus lib. 4. cap. 14. Οὐ τὸν καὶ νῦν ή τὸ Πνόματ@. οὐτέγενετ τὸ οὐπέρ φύσιν σαρκότα, & οὐδὲντα χωρῆσαι εἰπεῖν πότερον οὐτετέλεσθαι. Sic οὐ nunc Spiritus sancti operatione hæc super naturam operatur, quæ non potest capere nisi sola fides. Theophylactus, ἀρρήτῳ γόνοις μετατοινεῖται. Ineffabili operatione transformatur. Et, Μεταποιεῖται γόνοις αρρήτοις λόγιοις οὐδὲν οὐδὲν δέξεται μετατοινεῖται. Transformatur enim ineffabilibus verbis panis hic per mysticam benedictionem, & accessionem Spiritus sancti. Matthæus Hieromonachus; Μεταποιεῖται γόνοις αρρήτῳ τῷ ιδίῳ θελῇ διατίθεται εἰς αὐτὸν τὸ τε καρδίαν σῶμα. Neque enim ex arte transformatur, sed ineffabiliter quadam diuinaque virtute in ipsum corpus Domini. Et ne longius diuagari videar, cadit apte in rem, de qua agimus. quod Gregorius Nazianzenus de processione, & diuinitate Spiritus sancti contra Arianos, & Macedonianos, dum processionis querentibus inculcauit, Orat. de mo-  
 Spiritu sancto; Tὶς οὐδὲν οὐτέρεσσις; εἰπεῖσθαι τὸν αγερμότερον πατέρας, καὶ γὰρ τὸν γεννήσαν τὸ γένεντα λογίσω, καὶ τὸν εἰ-

πόρθειν τὸ Πνεῦματόν, καὶ ὡραῖαν πίστον, ἀμφοτεῖς οὐκ  
μυστέα παρεκπάτοντες, καὶ τὰς τίνες; οἱ μηδὲ τὸ ἄντελον  
εἰδόντες διωκόμενοι, μηδὲ λάμπεν Θαλασσῶν, καὶ σαργένας  
νετεῖ, καὶ ἥμιτρας αἵρετος ἔξαιρθμεῖδος, μηδὲ τις θεῖος βάθεστον  
ἔμβατδειν, καὶ λόδον υπὲχειν τὸ ἔτος αἴρρητο, καὶ ναῦτον λόγου  
φύσεως. Que ergo est hæc Procescio, inquis? Dic tu, que Patris  
ingenitura sit, & ego Filij generationem, & Spiritus processionem  
explicare arogrediar, ut ambo mentis vescania precipites agamur,  
in Dei mysteria oculus iniçientes. Idque qui tandem? Nempe  
qui ne ea quidem, que ante pedes sunt, scire, nec arenam maris,  
aut pluiae guttas, & dies seculi enumerare possumus: ne dum in  
Dei profunda penetrare, natureque adeo arcanæ, atq; omnem ora-  
tionis facultatem usq; adeo superantir rationes reddere. Et infra;  
Δός οὐδὲ μοι, εποιήσ, ἐκ τῆς ἀντιτοῦ μόριον, τὸ δὲ εὔχη ψὸν, απτα  
έμοσια, καὶ δίχομα θεῖον καὶ θεῖον. Δός μοικαὶ σὺ ἄλλον θεῖον, καὶ  
φύσιν θεῖον, καὶ διώσισοι τὸν ἀντιτοῦ ξιάδα μῆτρὴν ἀποτελεῖσθαι  
τε καὶ πραμπταν. εἰ δὲ εἰς ὁθές τε, καὶ μία φύσις ἡ ἀγωγὴ των πόθεν  
παρεστήσω σοι τῷ ὀμοιωτιν. Η̄ ζητεῖς πάλιν ἐκ τῷ κατώ, καὶ πολὺ<sup>τοι</sup>  
σοι λιαν μὲν αὐχεῖν, καὶ τοὺς αἰχεῖν μόνον, ἀλλακαὶ μητραιοὺς δημητρᾶς  
ἐκ τῷ κατώ τῷ ἀγω τῷ εἰκασίας λαμβάνειν, καὶ τῷ αἰκινήτῳ τὸν  
τὸν μετῆν φύσεως, καὶ ὁ εποιητὴ Καίας ἐκζητεῖδος τὸ ζῶντα ἢ τοῖς  
νεκροῖς. Da igitur mihi, inquit, ex eodem alterum filium, alte-  
rum qui filius non sit, & tamen eiusdem cum illo substancia, &  
Dei admittā, & Deum. Da tu quoq; mihi Deum alium, Dei genatu-  
ram, & tibi Trinitatem aliam cum iisdem nominibus, & rebus da-  
bo. Quum vero Deus unus, atque una suprema natura sit, unde  
eandem similitudinem tibi repræsentabo? An rursus postulas, ex  
terrenis, & humanis rebus eam duci? Valde profectio turpe est,  
nec turpe modo, sed etiam valde stultum, & inane, ex humiliis  
rebus superarum coelestiumque simulacrum sumere, rerumque certa-  
rum, atque constantium, ex fluxa fragilique natura, quodque  
Esaias ait, viventia in mortuis requiri. Et; Ouid' γδ οἶον τε τῷ  
εἰναζούμενῳ εἰδὲν τοῦτον ἔξεινάδις φανεροῖς τῷ ἀληθεῖα.  
Neque enim fieri potest, ut imago ulli, & similisudo rei verita-

tem plane perfecteque asequatur. Eustratius Presbyter Constantinopolitanus; Τὰ ὁδοῖς μαζὰ καὶ τι μὴ παραληπέον, καὶ τι δὲ παρατητέον. εἰ δέ τις Θύμοι ὅλαι ὅλοι πυνθάνειν, ἐκτίσθι διέσιρε, ἀλλὰ ταῦτα σείσουται. Exempla secundum unam partem assumenda sunt, secundum alteram rei scienda. Quod si quis omnibus omnia comparauerit, iam tum non amplius exemplum, sed res eadem fuerit. Gregorius Nyssenus Oratione Catechetica magna cap. 10. de igne, & materia qua pascitur ignis ad demonstrandam animae & corporis coniunctionem; Οὐτωνή μηδεὶς τὸ φθαρτικὸν τῷ πνεύμασι μαρτυρεῖτω περὶ πνεύματος, ἀλλ' ὁ Γρ. οὐ περιέστι μένον τὸ τῆς εἰκόνος σχέσιμο. Καὶ τὸ αἴροντον ηγάπευσαν δοτομοῦσθαι. Ita etiam nemo in igne simul sumat exemplum id, in quo cadit interitus, sed eo tantum, quod decet, sumpto, ad similitudinem, id quod non est proprium, & conueniens rei sciatur. Lanfrancus contra Berengarium cap. 21. Pace tua dictum sit, multum falleris in hac verborum intelligentia: neque enim similitudinis ad uerbis identitatem, sive equalitatem ubique posita significant: in Euangelio namque Saluator dicit; Et iesote misericordes, sicut & Pater uester misericors est; non tamen eadem, sed equalis misericordia potest in esse Deo cum hominibus: & in Euangelio secundum Ioannem; Et ego, inquit, claritatem dedisti mihi, quam dedi eis; ut sint et num, sicut, & nos unum sumus & alibi: Dilexisti eos sicut & me dilexisti. vnae & B. Augustinus in expositione eiusdem Euangelij ait; Neque enim semper equalitatem significat, qui dicit, sicut illud, ut & illud, sed aliquando tantum, quia est illud, & illud, aut quia est illud. Gregorius Papa Homil. 26. in Euangelia. Sciendum nobis est, quod diuina operatio si ratione comprehenditur, non est admirabilis, nec fides habet meritum, cui humana ratio prabet experimentum. Veiba, monitaque Cyrilli Alexandrini, si minimum, Τας κοντὰς φερας ἔσωξε, η μη τὸ στόχια αθίσεις, η στεβώς τὰ παῖδα σιλέχειν, oculatiorem, & consideratiorem reddere poterant lib. 4. in Ioa. cap. 13. Δε τοι γαρ εἰπεῖν ιμας αὐτομάτιας, η σχέδιον επεργον πλάνων